- 1 -

武住建发〔2021〕99 号

武进高新区、西太湖科技产业园规划建设局，各镇建设局，各建

设、施工、监理单位：

为进一步落实项目参建各方主体责任，持续深入推进建筑施

工安全生产专项整治，落实农民工管理“四项制度”，全力推动

建筑工地秋冬季大气污染防治“百日攻坚”行动，科学、规范开

展我区建筑业企业信用考核，进一步规范建筑市场行为，提高工

程质量及安全生产、文明施工管理和扬尘防治水平，根据市建设

局《关于开展常州市 2021年第二次建筑市场综合大检查的通知》

 - 2 -

（常住建〔2021〕235号）文件精神，区住建局于 11 月 22日至

11 月 30 日组织开展了 2021 年第二次全区建筑市场综合大检查

及建筑工地秋冬季大气污染防治“百日攻坚”行动，现将有关情

况通报如下：

一、基本情况

本次综合大检查，区住建局组织了三个专家检查组，检查专

家从常州市建筑市场综合大检查专家库中抽取。全区共检查在建

项目 131 个，建筑面积 573.3万平方米，重点检查了项目市场行

为，参建各方主体责任落实情况；工程实体质量、安全文明施工、

扬尘防治、农民工实名制管理及银行代发工资等；施工现场长效

考核、危化品、成品油及非道路移动机械管理等。各检查组对照

检查表量化打分，检查信息同步录入“常州市建筑市场监管系

统”，作为我区建筑业企业信用考核的依据。

从检查情况看，绝大多数企业及项目部能够按照通知要求，

认真开展自查自纠，积极准备迎接检查，建设各方责任主体履职

到位，市场行为不断规范，质量、安全意识持续增强，部分优秀

企业、项目部主动提质量、保安全的氛围浓厚，优秀项目、精品

工程在绿色建造、智慧创建、质量创优等方面亮点突出；安全生

产专项整治三年行动有序推进，危化品、成品油管理逐步规范，

标准化示范工地创建积极；建筑工地秋冬季大气污染防治“百日

攻坚”行动效果明显，长效管理进步明显；实名制管理、农民工

工资专用账户、农民工工资保证金以及工资按月足额支付等制度

 - 3 -

有效落实。

本次检查中表现突出的项目和单位有：江苏武新建设工程有

限公司施工、北京希达工程管理咨询有限公司监理的集成电路产

业用房及配套设施项目一期施工总承包项目：施工现场布置合

理，施工现场和办公区分开设置，办公室采用集装箱组合房；施

工现场安全通道、临边洞口、电梯间及楼梯间等全部采用定型化

防护，现场外脚手架和高大模板全部采用盘扣式支撑，积极创建

绿色智慧示范工地，安全日常管理中积极推进班前教育、班后点

评；总体观感质量较好，成品保护到位，质量管控精细，板厚控

制器、构造柱顶设置簸箕口浇筑、预制斜水泥块等特色做法得到

全面应用。

江苏丰浩建设工程有限公司施工、常州常建项目管理有限公

司监理的常州大学西太湖校区建设项目图文信息中心施工总承

包项目：施工现场布置合理，材料堆放整齐、有序，生活区、办

公区干净整洁，塔吊使用在线安全监控系统，标准化定型式设施

全面推广使用，现场全面推进智慧化工地建设和智慧化管理；楼

梯倒角采用成品保护、构造柱顶设置簸箕口浇筑、混凝土墙体孔

洞采用防水加强处理、后浇带独立支撑、楼梯施工缝采用可拆卸

式抽屉板。裙房中心为圆弧形，四周大面积圆弧梁、圆柱，混凝

土结构表面观感光洁无气孔，圆弧梁自然美观，梁柱节点清晰，

无漏浆，无打磨，结构标识规范，成品保护到位，施工质量、安

全生产及文明施工管理处于较高水平。

 - 4 -

常州市戴溪建筑工程有限公司施工、江苏阳湖建设项目管理

有限公司监理的常州市科教城人才公寓施工总承包项目：安全生

产标准化程度较高，施工现场布置合理，标准化定型式设施全面

推广使用，安全文明施工成效显著；施工现场按照智慧示范工地

的标准，运用信息化手段，将人工智能、传感技术等智慧技术植

入到建筑、机械等关键部位，并通过"互联网"与多项信息化管理

应用平台整合，智慧管理成效明显；构造柱顶设置簸箕口浇筑、

剪力墙施工缝外口设置凹槽，控制施工缝的平直、预埋螺帽紧固

剪力墙模板、柱阳角包橡胶保护条等质量控制手段，应用到位，

施工质量得到有效保障。

另外，中绿建欣达建设工程有限公司施工、江苏阳湖建设项

目管理有限公司监理的武进区西太湖大道东侧、环湖北路北侧地

块开发施工总承包项目，江苏环泰建设有限公司施工、常州市苏

建工程项目咨询有限公司监理的武进区新奥路西侧、龙帆路南侧

地块施工总承包项目，常州第一建筑集团有限公司施工、常州市

江南建设监理咨询有限公司监理的武进高新区武进西大道南侧、

淹城南路东侧地块施工总承包项目等工程，施工现场管理严格规

范，总体质量较好，农民工实名制管理和工资支付规范，文明施

工、扬尘防治、长效管理以及安全生产标准化水平明显较高。

二、存在问题

本次综合大检查也不同程度地发现了一些问题，三个检查组

共发出检查意见书 34 份、整改通知书 49份、停工通知书 5 份，

 - 5 -

主要问题如下：

1、建筑市场行为仍然存在较多不规范。个别总包单位对分

包单位情况进行检查不彻底，并报建设、监理单位审批不到位；

个别专业分包单位未与总包单位签订分包合同、未按规定办理常

州市年度或单项《信用管理手册》或进区施工手续；少部分建设

单位未按《保障农民工工资支付条例》规定和建设主管部门要求

按月向农民工工资专户拨付相应资金；部分项目农民工实名信息

采集不全、工资发放表和考勤表未在施工现场醒目位置公示及存

在代签字现象；部分项目农民工工资未足额支付、未严格落实实

名制考勤管理、施工合同中未明确人工费用拨付周期；少部分项

目未按规定设置维权告示牌、工资发放与考勤记录不匹配、工资

支付表与银行流水不吻合等问题。如：江苏常得建设有限公司施

工的常程大厦施工总承包项目：存在脚手架搭建合同不规范；农

民工投诉网络图未建立；劳务员未在发放表签字；农民工工资发

放与实际不符、签章不全，劳动合同农民工未签字；部分农民工

未通过银行代发农民工工资等问题。

2、施工质量精细化管理薄弱环节依然存在。个别项目检测

综合报告制度落实不到位；资料台账依然存在较多代签问题，特

别是项目经理签字；材料及试块见证取样和送检台账记录不规

范，进场原材料送检不及时等问题；试块留置方案未编制，试块

留置记录登记和评定不及时、不齐全；二次结构构造柱加密区箍

筋未加密，钢筋植筋数量偏少、偏短；同条件试块未放置现场同

 - 6 -

条件养护；部分项目现场柱箍筋采用外加工，抽测内径尺寸不合

格；钢筋堆放杂乱无序，不同规格的钢筋混放，钢筋加工不规范，

有抗震要求的箍筋、板筋弯折后平直段长度达不到规范要求；砼

浇筑过程中，对不同强度标号的水平和竖向构件未采取分隔措

施；成品保护不到位，砼构件缺棱掉角，钢筋扭曲及钢筋接头被

砂浆污染等问题。如苏华建设集团有限公司施工的年产 5000 吨

铸钢件精整技改项目－新建车间施工总承包项目和常州市皇冠

建设工程有限公司施工的电缆设备、电线电缆用包装膜制造项目

车间二、车间三施工总承包项目：都存在箍筋外加工，抽测箍筋

内径不合格的问题。

3、安全生产管理工作有待提高。少数施工企业安全生产责

任落实不到位、个别项目部安全管理机构履职不到位；部分项目

部班组活动、岗前安全教育活动开展不到位；部分企业月度安全

检查流于形式，项目经理带班检查等工作未有效落实；极个别项

目施工现场超危大工程未按照方案施工；部分施工现场安全隐患

突出，内装饰脚手架、门式脚手架等设施未编制施工方案、未按

规范搭设，临边洞口防护标准化定型化不足；危大工程安全管理

档案建立不到位。如瑞坤建设集团有限公司施工的电子元件生产

及组装项目（1#车间、2#车间、门卫）施工总承包项目：存在塔

吊装拆无交底；项目部无 10 月检查记录；未见特种作业人员名

册；未见高支模验收表；连墙件不足；电梯井垂直封闭未设置；

作业层脚手板未满铺；灭火器配置不足等问题。

 - 7 -

4、扬尘防治长效管理还需继续加强。个别施工单位仍不能

充分认识当前大气污染防治和扬尘管控的严峻形势，施工现场仍

然存在大面积裸土覆盖不到位、施工临时道路积尘严重、车辆进

出冲洗不到位以及易起尘材料和建筑垃圾堆放无覆盖等严重问

题，不能有效开展扬尘防治“百日攻坚”行动。如功能性环保产

业用基材项目等 5 个项目，检查中发现扬尘防控措施落实严重不

到位，分别对相关责任单位进行了移交执法处罚。

5、部分施工现场监理履职不力。监理规划、监理细则针对

性不强，专业工程特点不详，部分缺履行安全监理责任内容，未

明确安全监理人员；监理日志及日常安全巡查记录不全，涉及安

全巡查情况记录缺少，危大工程巡查检查记录未能覆盖工程危大

项目，参与危大工程验收缺监理资料；部分监理部专业监理工程

师特别是安装专业监理工程师到岗履职情况较差，主要安装验收

工序缺监理记录；对总包、分包单位安全体系审核不严，特别是

分包单位主要管理人员及特种作业人员申报不全、未建立分包单

位安全体系审核程序，未对分包单位的安全生产制度、各种规章

制度的建立情况进行全面审查；监理资料与现场安全管理质量观

感整体情况脱节，未能如实反应现场质量安全生产等状况。

三、处理意见

1、对集成电路产业用房及配套设施项目一期施工总承包等

10 个项目（详见附件 1）给予综合表扬。

2、年产 1 万套农机具项目（车间一）施工总承包等 3 个项

 - 8 -

目（详见附件 2），列为综合反面典型案例予以通报。

3、对江苏武新建设工程有限公司等 9 家施工企业，皮鑫鑫

等 9 名项目经理，予以单项表扬（详见附件 3）。

4、将苏华建设集团有限公司等 4 家施工企业，吉兆生等 4

名项目经理，列为单项反面典型案例予以通报（详见附件 4）。

5、对批评项目涉嫌违法违规及违反强标强条的问题移送区

城建监察大队进行立案查处。

被通报批评的项目不得评为文明工地和优质结构工程，根据

有关规定对被批评单位进行信用扣分，上报市住建局备案。外地

施工企业通报批评情况抄告企业总部和注册地建设行政主管部

门。

四、下阶段工作要求

1、积极落实“回头看”，督促整改闭合

各检查组针对检查中发现的问题均下发了书面整改（停工）

通知书，各参建单位尤其是施工单位务必高度重视，按要求整改

到位并及时将整改回复单报送至监管部门。同时要举一反三，各

主体责任单位要求组织全面检查、认真整改存在问题。下阶段，

我局将对综合批评与单项批评的项目进行“回头看”，实行重点

监管、增加抽查频次，对拒不整改或整改不到位的施工企业将强

化行政处罚，并扣除企业信用分。

2、继续大力开展建筑市场行为专项整治

各参建单位要继续针对《常州市建筑工程市场行为专项整治

 - 9 -

三年行动方案》（常住建〔2021〕63 号）中的整治内容，全面自

查本建筑工程市场行为中存在的问题，报区建管中心市场管理

科，同时，针对自查发现的问题，及时制定有针对性的整改措施，

要明确整改责任和整改要求，坚持边查边改、立查立改。区住建

局将继续扎实开展建筑市场行为专项整治工作，进一步规范建筑

市场秩序，严厉打击违法违规行为。

3、全力以赴做好春节前保障农民工工资支付工作

各参建单位要严格按照《保障农民工工资支付条例》、《常州

市建筑工人实名制管理和工资支付保障实施办法（试行）》等法

规和文件要求，全面落实农民工实名制管理及农民工工资专用账

户和银行代发工资等“四项制度”。2022年元旦、春节即将来临，

各建设、施工单位要主动作为，积极筹措资金，着手计划和部署

春节前的工程款和农民工工资支付工作；建设单位要切实履行首

要责任，施工单位要切实履行主体责任和社会责任，从源头上、

制度上保障工程款和农民工工资支付。

各镇、开发区建设管理部门务必高度重视农民工工资支付工

作，加快对属地在建项目工程款和农民工工资支付情况进行摸底

调查，对存在拖欠工程款及农民工工资风险的项目和企业，要提

前做好应急预案，及时化解矛盾，依法处置农民工工资纠纷，切

实维护社会稳定。

4、落实建设单位工程质量首要责任，扎实推进质量通病治

理

 - 10 -

贯彻落实《住房和城乡建设部关于落实建设单位工程质量首

要责任的通知》要求，进一步完善质量责任体系，深化夯实建设

单位是工程质量第一责任人。根据近年的若干文件，如《关于加

强我市新建成品住房建设管理的通知》（常住建〔2019〕275 号）、

《关于加强混凝土结构实体检测管理的通知》（武建管发〔2020〕

2 号）、《关于进一步加强我区预拌混凝土质量管理的通知书》（武

建管发〔2020〕9 号）等，加强对成品住宅工程、混凝土结构工

程等施工质量的监督管理，用制度来规范行为提升质量，工程参

建各方应认真学习、加强落实。同时，切实加强管理，将各项通

病防治措施落到实处，工程项目管理人员应明确要求，认真履职，

从材料进场到施工各道工序的质量把关都要尽心尽力，从隐蔽工

程到分项分部工程质量验收都要一丝不苟，杜绝一切流于形式走

走过场的质量行为。

5、积极部署、切实做好岁末年初安全生产工作

临近岁末，各工种即将进入收尾阶段，但安全生产这根弦丝

毫不能放松，并且在当前这个时期要将安全生产放到首要位置。

各参建单位要进一步统一思想，高度重视岁末年初的安全生产工

作，加强总分包安全管理，切实开展冬季施工安全防范和安全教

育工作。要对冬季施工安全措施落实情况进行全面细致排查，严

格按照规范、程序要求施工，杜绝抢工、赶工而忽视安全防护。

要加强员工教育和节假日期间的安全管理，重点排查用电安全、

临边洞口防护、火灾预防措施及消防设施配备、民工留住现象等，

 - 11 -

全力预防火灾、触电、人员高处坠落等恶性事故发生。

6、提高政治站位，认清扬尘防治工作严峻形势

各项目参建单位及全行业从业人员要进一步提高政治站位，

统一思想，充分认识到做好建筑工地扬尘防治工作的重要性和紧

迫性，强化建筑工程施工现场扬尘治理措施和设施的落实，提升

管理水平，将扬尘防治纳入建筑施工长效管理，全力完成省环保

专项督察反馈问题的整改。同时，在巩固建筑工地秋冬季大气污

染防治“百日攻坚”行动成效的基础上，建筑工地各责任单位还

要在 2022 年 1 月至 3 月继续积极开展关键时刻的大气污染及建

筑施工扬尘防治工作，严格落实扬尘防治主体职责，高标准执行

强化管控和建筑施工扬尘防治“六个百分百”要求，确保高质量

完成今冬明春空气环境质量目标任务。

附件：

1．武进区 2021 年第二次建筑市场综合大检查综合表扬项目

名单

2．武进区 2021 年第二次建筑市场综合大检查综合反面典型

案例名单

3.武进区2021年第二次建筑市场综合大检查单项表扬单位和

个人名单

4.常州市 2021 年第二次建筑市场综合大检查单项反面典型

案例名单

 - 12 -

（此页无正文）。

常州市武进区住房和城乡建设局

         2021 年 12 月 27 日

（此件公开发布）

常州市武进区住房和城乡建设局办公室     2021 年 12 月 27 日印发

	gwzh
	Content